
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅴ．国民健康保険税の課税状況等に関する調 
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１．国民健康保険税額等の状況
（単位：世帯、人、千円）

加入世帯 被保険者 老人保健

数　　　 数　　　 医療給付 計 被保険者 世 帯 別

対象者数 (A) 均等割額 平等割額

令和元年度 7,504 12,587 　　　－ 918,898 566,675 　　　－ 231,059 121,164

令和2年度 7,591 12,559 　　　－ 966,221 585,057 　　　－ 251,174 129,990

令和3年度 7,411 12,120 　　　－ 917,548 551,527 　　　－ 240,884 125,137

令和4年度 7,212 11,586 　　　－ 915,760 566,394 　　　－ 227,686 121,680

令和5年度 6,963 11,079 　　　－ 854,642 523,787 　　　－ 215,144 115,711

（注）各年度の数値は３月末現在

　　【 医 療 費 分 】 税  額

応 能 割 額 応 益 割 額
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（単位：世帯、人、千円） （単位：世帯、人、千円） （単位：世帯、人、千円）

国民健康
保険税額

計 被保険者 世 帯 別 計 被保険者 世 帯 別 合計

(B) 均等割額 平等割額 (C) 均等割額 平等割額 (A)＋(B)＋(C)

116,854 54,971 　　　－ 28,194 33,689 304,447 189,733 　　　－ 71,095 43,619 1,340,199

116,226 54,456 　　　－ 28,006 33,764 310,190 193,429 　　　－ 71,764 44,997 1,392,637

107,708 50,207 　　　－ 26,038 31,463 294,567 182,426 　　　－ 68,824 43,317 1,319,823

105,230 50,596 　　　－ 24,638 29,996 295,136 187,963 　　　－ 65,053 42,120 1,316,126

99,102 47,010 　　　－ 23,496 28,596 278,981 177,457 　　　－ 61,470 40,054 1,232,725

（資料：国民健康保険の加入者の状況に関する調）

　　【 後期高齢者支援金分 】 税  額

応 能 割 額 応 益 割 額

所得割額 資産割額

　　【 介  護  分 】 税  額

応 能 割 額 応 益 割 額

所得割額 資産割額
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２．国民健康保険の加入者の状況に関する調

【加入世帯の状況】

全世帯数 計 介護保険 介護保険

3月31日現在 介護該当 介護該当 該当世帯 該当世帯

令和元年度 21,506 7,504 3,233 0 0 7,504 3,233 0 0

令和2年度 21,607 7,591 3,162 0 0 7,591 3,162 0 0

令和3年度 21,634 7,411 3,032 0 0 7,411 3,032 0 0

令和4年度 21,959 7,212 2,899 0 0 7,212 2,899 0 0

令和5年度 22,252 6,963 2,800 0 0 6,963 2,800 0 0

【加入者の状況】

人　口 介護保険 計 介護保険

3月31日現在 該当者数 介護該当 介護該当 該当者数

令和元年度 52,536 12,587 3,952 0 0 0 0 0 0

令和2年度 51,894 12,559 3,848 0 0 0 0 0 0

令和3年度 51,136 12,120 3,673 0 0 0 0 0 0

令和4年度 50,770 11,586 3,481 0 0 0 0 0 0

令和5年度 50,314 11,079 3,355 0 0 0 0 0 0

一般被保険者数 退職被保険者等数

退職被保険者数 被扶養者数

一　般 混　合

一般被保険者世帯等数  退職被保険者世帯数
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（単位：世帯、人）

みなす 加入世帯

介護保険 世帯主 の割合　

該当世帯 数　　

7,504 3,233 1,664 34.9

7,591 3,162 1,688 35.1

7,411 3,032 1,713 34.3

7,212 2,899 1,769 32.8

6,963 2,800 1,756 31.3

（単位：世帯、人）

老人保健 加入者の

介護保険 医療給付 割合　　

該当者数 対象者数

12,587 3,952 -- 24.0

12,559 3,848 -- 24.2

12,120 3,673 -- 23.7

11,586 3,481 -- 22.8

11,079 3,355 -- 22.0

（資料：国民健康保険の加入者の状況に関する調）

合 計

合計
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３．国民健康保険税の負担の状況等に関する調

【医療費分】

令和元年度

令和2年度

令和3年度

令和4年度

令和5年度

【介護分】

令和元年度

令和2年度

令和3年度

令和4年度

令和5年度

【支援分】

令和元年度

令和2年度

令和3年度

令和4年度

令和5年度

※調定額（決算）と年度平均の加入世帯数及び被保険者数から算定

40,857 25,158

39,894 24,166

１世帯あたり税額　　　　（円） 被保険者１人当たり税額　　（円）

123,274 72,855

１世帯あたり税額　　　　（円） 被保険者１人当たり税額　　（円）

126,809

122,546 76,358

124,397 75,353

126,916 78,149

36,837 29,849

１世帯あたり税額　　　　（円） 被保険者１人当たり税額　　（円）

34,879 29,043

35,634 29,307

36,408 30,209

39,963 24,901

76,227

36,296 29,731

40,675 24,450

40,815 24,121
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（単位：円、世帯、人、千円）

左の世帯 課税限度額を

世帯数 に属する 世帯数 超える額　　

被保険者 （千円）

4,398 7,078 152,593 95,657 56,936 214 76,550

4,356 6,985 157,722 99,862 57,860 200 67,822

4,272 6,704 155,395 98,056 57,339 183 70,462

4,364 6,665 151,898 96,330 55,568 176 70,186

4,303 6,561 149,348 160 94,592 54,596 164 62,027

（単位：円、世帯、人、千円）

左の世帯 課税限度額を

世帯数 に属する 世帯数 超える額　　

被保険者 （千円）

1,785 2,089 25,718 11,136 14,582 88 6,266

1,701 1,989 23,881 10,334 13,547 66 5,864

1,669 1,941 24,270 10,492 13,778 59 4,489

1,599 1,840 23,527 10,112 13,415 61 4,643

1,593 1,825 23,288 0 9,974 13,314 61 5,678

（単位：円、世帯、人、千円）

左の世帯 課税限度額を

世帯数 に属する 世帯数 超える額　　

被保険者 （千円）

4,398 7,078 49,930 29,433 20,497 239 29,719

4,356 6,985 48,560 28,532 20,028 240 26,726

4,272 6,704 47,864 28,016 19,848 208 27,313

4,364 6,665 46,758 27,523 19,235 224 26,696

4,303 6,561 45,979 54 27,027 18,898 158 20,083

（資料：国民健康保険税（料）の実績等に関する調）

課税限度額で課税された世帯

減額した額　　　　（千円）

所得割額 平等割額

減額対象となった世帯

均等割額

課税限度額で課税された世帯

減額した額　　　　（千円）

所得割額 平等割額

減額対象となった世帯

均等割額

課税限度額で課税された世帯

減額した額　　　　（千円）

所得割額 平等割額

減額対象となった世帯

均等割額
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調定額 収入額 徴収率 調定額 収入額 徴収率

医療 940,008 898,575 95.6 958,552 922,592 96.2

一般 介護 123,059 114,585 93.1 117,200 110,427 94.2

支援 311,228 297,426 95.6 307,463 295,767 96.2

現 計 1,374,295 1,310,586 95.4 1,383,215 1,328,786 96.1

医療 694 585 84.3 0 0 -

年 退職 介護 307 265 86.3 0 0 -

支援 229 192 83.8 0 0 -

計 1,230 1,042 84.7 0 0 -

分 医療 940,702 899,160 95.6 958,552 922,592 96.2

小計 介護 123,366 114,850 93.1 117,200 110,427 94.2

支援 311,457 297,618 95.6 307,463 295,767 96.2

計 1,375,525 1,311,628 95.4 1,383,215 1,328,786 96.1

医療 267,317 54,433 20.4 244,293 52,170 21.4

一般 介護 46,160 9,613 20.8 43,209 9,118 21.1

支援 51,692 12,971 25.1 50,568 12,835 25.4

滞 計 365,169 77,017 21.1 338,070 74,123 21.9

医療 6,501 1,417 21.8 4,070 797 19.6

納 退職 介護 1,939 408 21.0 1,327 288 21.7

支援 1,177 330 28.0 807 204 25.3

計 9,617 2,155 22.4 6,204 1,289 20.8

分 医療 273,818 55,850 20.4 248,363 52,967 21.3

小計 介護 48,099 10,021 20.8 44,536 9,406 21.1

支援 52,869 13,301 25.2 51,375 13,039 25.4

計 374,786 79,172 21.1 344,274 75,412 21.9

1,750,311 1,390,800 79.5 1,727,489 1,404,198 81.3合   　計

令和2年度令和元年度

４．国民健康保険税
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調定額 収入額 徴収率 調定額 収入額 徴収率 調定額 収入額 徴収率

938,452 904,812 96.4 932,708 897,439 96.2 872,162 840,915 96.4

111,570 104,746 93.9 109,296 102,898 94.1 100,313 94,505 94.2

300,962 290,090 96.4 300,257 288,819 96.2 284,418 274,198 96.4

1,350,984 1,299,648 96.2 1,342,261 1,289,156 96.0 1,256,893 1,209,618 96.2

0 0 - 0 0 - 0 0 -

0 0 - 0 0 - 0 0 -

0 0 - 0 0 - 0 0 -

0 0 - 0 0 - 0 0 -

938,452 904,812 96.4 932,708 897,439 96.2 872,162 840,915 96.4

111,570 104,746 93.9 109,296 102,898 94.1 100,313 94,505 94.2

300,962 290,090 96.4 300,257 288,819 96.2 284,418 274,198 96.4

1,350,984 1,299,648 96.2 1,342,261 1,289,156 96.0 1,256,893 1,209,618 96.2

217,999 44,893 20.6 196,785 38,855 19.7 190,574 36,656 19.2

39,428 8,025 20.4 37,013 7,275 19.7 35,608 6,643 18.7

47,718 11,745 24.6 45,310 10,675 23.6 45,326 9,975 22.0

305,145 64,663 21.2 279,108 56,805 20.4 271,508 53,274 19.6

3,273 546 16.7 2,727 161 5.9 2,566 245 9.5

1,038 189 18.2 849 54 6.4 795 18 2.3

603 130 21.6 473 30 6.3 442 7 1.6

4,914 865 17.6 4,049 245 6.1 3,803 270 7.1

221,272 45,439 20.5 199,512 39,016 19.6 193,140 36,901 19.1

40,466 8,214 20.3 37,862 7,329 19.4 36,403 6,661 18.3

48,321 11,875 24.6 45,783 10,705 23.4 45,768 9,982 21.8

310,059 65,528 21.1 283,157 57,050 20.1 275,311 53,544 19.4

1,661,043 1,365,176 82.2 1,625,418 1,346,206 82.8 1,532,204 1,263,162 82.4

令和5年度令和4年度令和3年度

（単位：千円、％）
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